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Abstrakt

Dálkové šíření Rumex alpinus bylo zkoumáno na území Krkonošského národního

parku, kde je invaze tohoto druhu aktuálním problémem. Práce navazuje na diplomovou práci

z roku 2007 (Červenková 20007), ve které byl vytvořen model invaze R. alpinus v

Krkonoších.

Měření dálkového šíření probíhalo na čtyřech lokalitách - na třech lokalitách bylo

zkoumáno dálkové šíření vodou a na jedné lokalitě šíření větrem.

Anemochorie na louce byla měřena pomocí lapacích pastí až do vzdálenosti 50 m.

Semene se pomocí větru šířila do vzdálenosti 20 m. Hydrochorie byla měřena pomocí

lapacích sítí v potocích až do vzdálenosti 100 m. Největší měřená vzdálenost šíření semen

pomocí vody byla 100 m. Hydrochorie se tedy prokázala jako důležitý faktor působící při

invazi R. alpinus. Velký vliv na šíření vodou i větrem měly i bouřky a přívaly vody.

Z dat o šíření větrem byly sestaveny predikční exponenciální křivky, které vyjadřovaly

šíření na větší než měřené vzdálenosti.

Terénní disperzní křivky byly porovnávány s teoretickými křivkami použitými

v modelu invaze z roku 2007. Ukázalo se, že teoretické křivky nadhodnocují šíření R. alpinus

větrem.

U simulací šíření R. alpinus s terénními disperzními křivkami bylo podceněno dálkové

šíření. Důvodem byla velká velikost jednotlivých buněk sítě, ve které modelování probíhalo.

Výsledky simulací šíření R. alpinus s terénními křivkami ale i tak přinesly informaci o

tom, že invaze, i při potlačení disperze, neustále postupuje a to díky vegetativnímu množení.

Klíčová slova: dálkové šíření, Rumex alpinus, Krkonoše, anemochorie, hydrochorie, měření

disperze, disperzní křivky
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Abstract

Long-distance dispersal of Rumex alpinus was studied in the Giant Mountain in the

National Park. The invasion of R. alpinus is there kind of problem. The work builds on a

thesis from year 2007 (20007 Červenková), in which was made the model of the invasion of

R. alpinus in the area of the Giant Mountain.

The measurements of the seeds spread take place at four localities, three of them were

for measuring of water dispersal and one was for measuring of winter dispersal.

Anemochory was measured using traps in the meadow up to a distance of 50 m. The

seeds were dispersed by wind to a distance of 20 meters. Hydrochory was measured using a

network´s traps in the streams up to 100 m. The largest measured water dispersal was 100 m.

Hydrochory therefore proved to be an important factor, which influenced the invasion of

R. alpinus. The storms and flood had the great influence on the hydrochory and anemochory.

The prediction exponential curves were compiled from the data about the wind

dispersal. The curves express the spread to more than a measured distance.

The field dispersion curves were compared with theoretical curves, which were used

in the model of the invasion from 2007. It turned out that the theoretical curves overestimate

the spread of R. alpinus by wind.

The dispersion of seeds was underestimated in the simulations with field dispersal

curves. It was because of the large size of the grid cells in which was the model carried out.

In spite of underestimating of seed dispersion the results of simulation tell us that the

invasion still keeps going. It is mainly because of the vegetative spread.

Key words: long-distance dispersal, Rumex alpinus, Giant Mountains, anemochory,

hydrochory, measurement of dispersion, dispersion curves
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1 Úvod

Dálkové šíření

Příroda formuluje vědcům mnohé badatelské výzvy. Výzkum dálkového šíření rostlin

je velkou výzvou, protože se jedná o proces, který zahrnuje mnoho náhodných událostí a

různých faktorů a celkově je velmi neuspořádaný (Nathan 2006). Jedná se tedy o přesný opak

toho, o co věda usiluje, tedy o uspořádání, jasnost a propojení faktů. Nic v přírodě neexistuje

jen samo o sobě a ani dálkové šíření není nezávislý jev. Mnoho klíčových procesů v ekologii

a evoluci rostlin je ovlivněno dálkovým šířením semen (Tackenberg et al. 2003a). Jedná se o

procesy týkající se diverzity a dynamiky rostlinných společenstev a v neposlední řadě i

metapopulační dynamiky druhů, která zahrnuje i šíření invazních druhů (Cain et al. 2000). Pro

porozumění těmto komplikovaným procesům je nutné odhlédnout od „standardních“ způsobů

šíření rostlin a soustředit se na „nestandardní“ mechanismy šíření jako jsou náhodné události

prostředí a extrémní klimatické události (Cain et al. 2000, Nathan 2006). Zdá se totiž, že

právě tyto mechanismy mají na dálkové šíření největší vliv (Nathan 2006).

Definice pojmu dálkové šíření není příliš jednoznačná. Odpovědí na otázku, co je

dálkové šíření je mnoho. Samotná disperze je definována jako neorientovaný pohyb individuí

pryč od místa vzniku (Bullock et Clarke al. 2000). U nepohyblivých organismů, jako jsou

rostliny, probíhá především pasivně – diaspory (semena a další rozmnožovací orgány rostlin)

jsou transportovány pryč od mateřské rostliny díky mnoha různým vektorům – přenašečům -

jako jsou vítr, voda, živočichové a jejich kombinacím (Nathan 2006). Nathan (2006) uvádí

dvě definice dálkového šíření rostlin: 1.) absolutní vzdálenost, do které jsou rostliny schopny

se šířit, odpovídá biologickým a fyzikálním schopnostem rostlin, 2.) hranice dálkového šíření

odpovídá danému percentilu „ohonu“ disperzní křivky (např. vzdálenost na kterou se rozšíří

1% všech šířených semen). Dálkové šíření je tedy druhově specifické a neexistuje jedna

arbitrární hranice, která by se dala paušálně použít pro všechny rostlinné druhy.

Křivka šíření

Graficky lze disperzi znázornit jako disperzní křivku, popisující šíření daného počtu

semen na určitou vzdálenost. Primárními daty lze proložit funkci, která popisuje

pravděpodobnost disperze na různé vzdálenosti. Pro dálkové šíření je pak nejdůležitější

informace o nejvzdálenější části křivky – „ohonu“ křivky, který popisuje pravděpodobnost

šíření v největších vzdálenostech. Dokumentace a kvantifikace „ohonu“ křivky je ovšem

velmi obtížná (Cain et al. 2000).
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Křivka šíření se dá získat z dat přímého terénního měření nebo se pro její konstrukci

používají data získaná nepřímo - vypočtená z parametrů diaspor a prostředí. Bylo vyvinuto

mnoho různých mechanistických modelů, které se snaží co nejpřesněji stanovit parametry

disperzní křivky dálkového šíření ( Tackenberg et al. 2003b, Soons et al. 2004). Modely

pracují s parametry diaspor jako je terminal velocity (rychlost pádu semene) (Tremlová et

Münzbergová 2007) a výška, ze které je semen vypuštěno. Modely zahrnují i parametry

prostředí jako výška okolní vegetace, rychlost větru, nejen horizontálního, ale i vertikálního

směru nebo větrné turbulence (Soons et. al 2004). Přesto tyto modely v porovnání s terénními

daty zcela neodpovídají realitě a mají sklony podhodnocovat nejvzdálenější oblasti křivky

šíření – „ohon“ disperzní křivky (Nathan 2000, Bullock et Clarke 2000).

Proto je nutné provádět terénní měření dálkového šíření, protože jenom to zahrnuje

přesně všechny náhodné a extrémní události, které jsou důležitými spolučiniteli šíření

(Bullock et Clarke 2000, Soons et al. 2004, Nathan 2006). Jedná se především o extrémní

klimatické jevy – bouře, poryvy větru, záplavy a různé nestandardní vektory šíření

(Nathan 2006). Z toho tedy vyplývá, že přímé měření dálkového šíření není metodicky

jednoduché a často se potýká s nejrůznějšími obtížemi způsobenými počasím, přístupností

terénu či možností umístění lapacích zařízení na semena.

Dynamické modely

Křivka šíření je jednou z klíčových součástí dynamických modelů, které dokáží

předpovídat šíření druhů v krajině do budoucnosti (Mildén et al. 2006). Porozumění šíření

druhů v prostoru může být prospěšné z mnoha důvodů. Může poskytnout informace pro

jejich případnou ochranu, pokud se jedná o druhy ohrožené nebo naopak může pomoci

k jejich efektivnímu odstranění v případě invazních druhů (Higgins et al. 2000, Nielsen et. al

2008). Přesnost předpovědi modelů pak závisí zejména na kvalitních datech o dálkovém

šíření. Při analýzách sensitivity dynamických modelů se totiž ukazuje právě tato informace

jako nejdůležitější z parametrů popisujících dynamiku druhů (Higgins et al. 1996, Nehrbass et

al. 2007a).

Modelování invazí


[…]


V důsledku toho, pak tedy probíhá disperse semen do okolních stanovišť, ale nejedná

se o obsazování celými semeny. Nárůst v počtu stanovišť je způsoben vegetativním šíření,

protože simulace šíření probíhá pro všechny velikostní stádia.

Problémem je tedy rozměr buněk (stanovišť) sítě, ve které simulace probíhá. Buňky

jsou pro terénní disperzní křivky příliš velké. Proto bude dalším úkolem do budoucna vytvořit

síť s menšími buňkami, ve které by mohly proběhnout nové simulace. Buňky velké sítě se

budou muset rozdělit tak, aby menším buňkám odpovídaly charakteristiky velkých buněk.

Podle předchozích zkušeností bude zřejmě potřeba i upravit program metapop, protože díky

rozdělení bude do simulace vstupovat mnohonásobně více buněk než v současném případě.
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5.5 Dynamický model

Výsledky simulací s terénními i teoretickými křivkami šíření, byly zobrazeny

v programu ArcGis (2009)

V dynamických modelech chybí disperzní křivky šíření podél potoků. Program

metapop zatím není schopný pracovat s těmito křivkami. Šíření v programu je modelováno

plošně. Šíření podél potoků probíhá liniově, proto bude nutná úprava programu, která umožní

začlenění křivek šíření podél potoků.

Z výsledných obrázků jasně vyplývá, že invaze pokračuje, i když je šíření semen

podceněno.

Nielsen et al. (2008) modelovala šíření invazního druhu Heracleum mantegazzianum a

uvádí, že v případech, kdy probíhá šíření na kratší vzdálenosti do vhodných sousedních

stanovišť, je dálkové šíření méně důležité.

Nehrbass et al. (2007b) modeloval šíření stejného invazního druhu na území ČR. Při

tvorbě modelu byly řešeny otázky, jaký vliv má na invazi bolševníku dálkové šíření a jaký

vliv mají na průběh invaze změny ve využívání lokalit. Simulace ukázaly, že jen malý zlomek

semen se šíří dálkovým transportem. Dálkové šíření vyjádřené modelem bylo v porovnání

s terénními pozorováními nadhodnocené.

Z těchto výsledků lze předpovídat, že role dálkového šíření v invazi šťovíku

v Krkonoších nebude tak rozhodující. Invaze nebude zřejmě postupovat tak dramatickým

tempem, jaké je vyjádřeno v modelu z 2007. Ten předpovídá, že za 20 let bude obsazenost

stanovišť 3 - 4 x vyšší než v roce 2006. To, že průběh invaze bude mírnější je patrné i

z pouhého srovnání teoretických a terénních křivek (viz výše). Rozhodující roli ve stále

postupující invazi má tedy zřejmě šíření na kratší vzdálenosti, které nelze podceňovat.

Z iniciálního rozšíření šťovíku z roku 2006 lze ale jasně identifikovat zdroje invaze.

Informace jsou k dispozici správě KRNAP již od roku 2007 a dodneška nebylo zahájeno

organizované likvidování porostů Rumex alpinus. Pro veřejnost jsou vydávány letáky

s doporučením likvidace invazního druhu (včetně použití chemických postřiků). Nejedná se

ale o efektivní postup, který by se soustředil na ohniska invaze.
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6 Závěr

Měření anemochorie Rumex alpinus bylo prováděno do vzdálenosti 50 m od zdroje

semen. Měření prokázalo schopnost semen šířit se na louce na vzdálenost 20 m. Podobné

výsledky přinesl i pokus s vypouštěním semen R. alpinus na poli, kde se semena šířila do

vzdálenosti 26 m.

Prostřednictvím hydrochorie se semena R. alpinus šířila až do vzdálenosti 100 m, kde

měření končila. Z výsledků je ale patrné, že semena mají potenciál se šířit ještě dál.

Byl zaznamenán zásadní vliv klimatických událostí v podobě bouřek a přívalů vody. i

anemochorii i hydrochorii semen na delší vzdálenosti

V porovnání s anemochorním šířením, vychází hydrochorie jako účinnější způsob

šíření, který bude v budoucnu hrát důležitou roli při invazi R. alpinus v Krkonoších.

Teoretické exponenciální disperzní křivky jsou v porovnání s křivkami získanými

z terénních dat nadhodnocené. Teoretické křivky předpovídají šíření na více než 100 m, což

se terénními měřeními nepotvrdilo.

U simulací šíření R. alpinus s terénními disperzními křivkami bylo podceněno

dálkové šíření. Semena v reálu šířila na kratší vzdálenosti, než se původně předpokládalo při

tvorbě sítě. Buňky sítě, ve které simulace probíhala, byly moc velké a mezi buňkami se

nešířila celá semena.

Výsledky modelování šíření R. alpinus s terénními křivkami ale i tak přinesly

informaci o tom, že invaze, i při potlačení disperze, neustále postupuje a to díky

vegetativnímu množení.
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8 Přílohy

Zelený p. Modrý p Červený p.

Past č. rychlost
pro past

relativní
rych.

rychlost
pro past

relativní
rych.

rychlost
pro past

relativní
rych.

1 0,506 1,132 0,186 0,989 0,253 0,902

2 0,479 1,072 0,201 1,069 0,251 0,895

3 0,414 0,926 0,194 1,032 0,275 0,980

4 0,405 0,906 0,182 0,968 0,298 1,062

5 0,534 1,195 0,189 1,005 0,261 0,930

6 0,457 1,023 0,197 1,048 0,241 0,859

7 0,439 0,982 0,188 1,000 0,291 1,037

8 0,398 0,891 0,181 0,963 0,281 1,002

9 0,408 0,913 0,179 0,952 0,318 1,134

10 0,429 0,960 0,183 0,973 0,336 1,198

Tab 1 – Rychlosti pro past naměřené v terénu a relativní rychlosti průtoku vody pro jednotlivé pasti
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Mapa 1 - lokality, kde probíhal výzkum