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Posudek na diplomovou práci Veroniky Říčařové

Dálkové šíření Rumex alpinus

2011

(školitel Z. Münzbergová)

Předkládaná práce ze zabývá anemochorním a hydrochorním šířením druhu Rumex

alpinus a predikcí jeho šíření do budoucnosti. Diplomantka měla velkou výhodu v tom, že na

dané téma již byly zpracovány dvě botanické diplomové práce: A. Bucharová vymapovala

výskyt druhu na území Krkonoš a Z. Červenková vybrala vhodné lokality ke zkoumání,

vypracovala model populační dynamiky druhu a zhodnotila, které parametry prostředí jsou

důležité pro obsaditelnost stanovišť.
Diplomantka tak měla na co navázat a krom svých vlastních bádání se mohla soustředit

na pokročilejší modelování šíření druhu s využitím již dostupných dat a modelů. I když toto

může vypadat jako velká výhoda, má to i svá úskalí. Diplomantka musela zvládnout práci

s mnohem pokročilejšími modelářskými technikami než je obvyklé pro běžnou diplomovou

práci.

Na rozdíl od předchůdkyň diplomantka modelovala šíření druhu na celém území

Krkonoš a šíření bylo modelováno na základě diplomantkou získaných konkrétních dat o

šíření diaspor větrem a vodou.

Metody:

Šíření semen větrem je běžné zjišťovat na základě pastí lapajících semena v různých

vzdálenostech od jejich zdroje a tak bylo učiněno i v této práci. Zjišťování šíření semen vodou

ale již tak běžné není. Pro práci byla vypracována zajímavá metoda pro zachycování semen

přímo v toku se složitým způsobem přepočtu získaných dat tak, aby data mohla být porovnána

s daty o šíření semen větrem a v budoucnu i využita pro modelování šíření semen vodou. Zde

opět měla diplomantka výhodu, že záludnosti metody již odzkoušela Zita Červenková. Škoda

jen, že tato část je v metodice dost zmateně a nedůsledně popsána.

Výsledky a Diskuze

Data, která byla získána vyhovovala pro spolehlivé nafitování křivek šíření, které byly

použity v následujícím modelovacím postupu. Výsledky jsou vesměs přehledně a

srozumitelně prezentovány, pěkně interpretovány a v diskuzi porovnány s četnými literárními

údaji.
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Formální stránka

Po formální stránce je práce členěna do obvyklých kapitol a má pěknou grafickou

úpravu. Škoda jen, že je v práci poměrně dost překlepů a že vyjadřování někde působí

lajdácky (nepřesnosti, oborový slang, pro ilustraci viz např. str. 64: „na vzdálenost 100 m se

šíří jen tisíciny procent“ - není již řečeno čeho, „počet obsazených čtverců se nezvýší 4x“ -

není řečeno za jak dlouho, „simulace s terénní křivkou jsou pomalé“ - zřejmě simulace nejsou

pomalé ale šíření, které bylo takto nasimulováno je pomalé). Popisy grafů by nemusely být

tolik úsporné, co jsou zkratky v některých grafech musí člověk dedukovat z textu práce (např.
co je v grafech 14, 15, 16, 17 st3 a vse).

Celkově lze ale shrnout, že diplomantka nasbírala pěkný soubor dat o šíření druhu, data

vhodně zpracovala, prezentovala, interpretovala a konfrontovala s řadou literárních pramenů.

Práci samozřejmě doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm 1.

K práci mám následující dotazy:

1/ Z metodiky mi není úplně jasné jak a proč se odfiltrovávala rychlost průtoku? Co je

výsledkem odfiltrování této rychlosti?

2/ V datech o šíření semen získaných na základě lapacích experimentů může docházet

k značnému podhodnocení šíření na větší vzdálenosti. Proč? Jak toto může ovlivnit design

rozmístění experimentálních lapačů? Byl design pastí v experimentech ideální pro eliminaci

problémů s odhadem ohonu disperzních křivek? Je pro dobrý odhad disperzní křivky důležité

množství zdrojových diaspor? Pokud ano, kterou část disperzní křivky ovlivňuje nejvíce?

3/ Třetí otázkou, na kterou se má v práci odpovědět je: „Jak se liší dynamické modely

zahrnující teoretickou křivku šíření a modely zahrnující křivku šíření změřenou v terénu?“

Ve výsledcích se výstupy těchto dvou modelů porovnávají, v diskuzi diskutují. Co

v tomto případě znamená teoretická křivka šíření? Na základě jakých parametrů byla získána?

V práci jsem toto nikde nenašla.

4/ Na str. 64 se mluví o tom, že nárůst v počtu stanovišť je způsoben vegetativním

šířením. Jak se k tomuto závěru došlo? V celém předchozím textu se vegetativním šíření

neuvažuje.

Průhonice 1. 6. 2011 Věroslava Hadincová